3. Rahmenbedingungen der Stadtentwicklung

Kapitel 3 ermoglicht einen Einblick in die
demographische und soziodemografi-
sche Entwicklung der Stadt Chemnitz in
den Jahren zwischen 2007 und 2016 auf
der Ebene der Gesamtstadt (Abschnitt
3.1) und auf der Ebene der definierten
SEKo-Teilgebiete (Abschnitt 3.2.).
Thema im Abschnitt 3.3 sind die finanzi-
ellen Rahmenbedingungen.

Im Abschnitt ,,3.1. Entwicklung auf ge-
samtstadtischer Ebene” liegt der Fokus

auf der Auswertung von ausgewahlten
Indikatoren und Merkmalen, die fur die
Gesamtstadt relevant sind. Die Ergeb-
nisse werden bewertet und auch im Ver-
gleich mit der Entwicklung in anderen
ausgewahlten Grofistadten in Sachsen
und deutschlandweit interpretiert. Unter-
sucht wird auch die Frage, inwieweit die
tatsachliche Einwohnerentwicklung von
den Prognosen der Stadt Chemnitz und
des Landes Sachsen abweicht.

3.1 Entwicklung auf gesamtstadtischer Ebene

Im Untersuchungszeitraum 2007 bis
2016 erhohte sich die Bevolkerungszahl
der Stadt Chemnitz von 242.885 um
3.997 auf 246.882 Einwohner (+1,7 %).
Nach zwei Jahren des Riickganges 2007
und 2008 folgten drei stabile Jahre mit
konstanten Bevolkerungszahlen im Be-
reich von ca. 240.500 bis 240.700. Begin-
nend ab 2012 stiegen die Werte jahres-
durchschnittlich um ca. 1.000 bis 2014

auf 243.605 an. Im Jahr 2015 verzeich-
nete die Stadt im Kontext starker Fliicht-
lings- und Asylzuwanderung ein Bevdl-
kerungsplus von mehr als 5.200 Perso-
nen. 2016 nivellierte sich die Bevdlke-
rungszahl —auch in Folge melderechtli-
cher Vorgéange im Bereich der Erstauf-
nahme — auf 246.882. Der Trend des
kontinuierlichen Wachstums seit 2012
wurde aber bestatigt.

Entwicklung der Einwohnerzahl von Chemnitz 2007 bis 2016
(Stand jeweils 31.12.; Quelle: Stadt Chemnitz, Biirgeramt [Einwohnermelderegister])
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Eine Reihe von soziodemographischen
Indikatoren zeugen — betrachtet man im
Untersuchungszeitraum Werte von 2007
und 2016 — von Verdnderungsprozessen
in Chemnitz. Einige davon sind eher ge-
ringflgiger Natur gewesen, z. B. Ver-
schiebungen in der Alters- oder Haus-
haltsstruktur, andere hingegen haben
grofiere Ausmafie angenommen und so
splrbaren Einfluss auf das Leben und
Wohnen in der Stadt genommen. Pra-
gende Beispiele sind hier der Anstieg der
sozialversicherungspflichtigen Beschafti-
gung und die Verringerung der Arbeitslo-
sigkeit, der Riickgang der Anzahl von
Empfangern existenzsichernder Leistun-
gen oder die Verdoppelung der Anzahl
der auslandischen Bevolkerung in Chem-
nitz.

Im Bereich der Altersstruktur zeigen sich
bei fast konstantem Altersdurchschnitt
der Bevélkerung (Anstieg von 46,8 auf
47,0) leichte Verschiebungen bei den Al-
tersgruppen. Die Gruppe der Kinder und
Jugendlichen erhohte in Folge steigender
Geburtenzahlen und Familien-Zuwande-
rung ihren Anteil an der Gesamtbevdlke-
rung von 12 % auf 14 %. Der Anteil der
Personen ab 65 Jahre erhdhte sich auf
28 % (2007: 26 %), sodass die Gruppe
.,dazwischen“ — die Chemnitzer zwischen
18 und 64 Jahren — sowohl absolut
(-8.268) als auch relativ (-4,4 %-Punkte)
geringfligig an Bedeutung verlor. Einher-
gehend mit der Anderung der Alters-
struktur kam es zu Verschiebungen bei
den Haushalten. Deren Anzahl stieg von
127.3000 auf 132.900. Vor allem die Zahl
der 1-Personen-Haushalte legte hierbei
besonders zu (+9.100).

Obwohl sich die Zahl der Geburten im
Zeitraum 2007-2016 um ca. 20 % er-
hohte, verzeichnet Chemnitz weiterhin
einen relativ starken Sterbeliberschuss.
Dieser schwankte jahrlich in der Spanne
zwischen ca. 1.000 bis 1.400. Insgesamt
hat Chemnitz im Bereich der natirlichen
Bevolkerungsbewegung zwischen 2007
und 2016 ca. 11.400 Einwohner verloren
(20.794 Geburten / 32.230 Sterbefélle).

Kompensiert werden konnte der natirli-
che Bevolkerungsverlust durch Zuwan-
derungsgewinne, aus denen sich auch
der Bevdlkerungszuwachs von Chemnitz
im Beobachtungszeitraum erkléaren Iasst.
Generell kann festgehalten werden, dass
die Wanderungsvolumina — die Zahl der
Zuzige und Wegzlige — seit 2007 stark
zugenommen haben. Chemnitz verzeich-
net seit 2007 jahrlich steigende Zuzugs-
zahlen. Im Jahr 2007 bspw. wurden 8.500
Zuzlge registriert, 2016 waren es mehr
als 15.000. Eine besondere Situation
stellte das Jahr 2015 dar, als Chemnitz
mehr als 29.000 Zuzlige registrierte, ein
Grof3teil davon im Rahmen der Asylbe-
werbererstaufnahme. Nach Abzug der
Wegzlige, deren Zahl sich ebenfalls stark
erhohte, ergab sich flir den Zeitraum
2007-16 im Saldo ein Einwohnerplus
durch Zuwanderung in Hohe von 14.300.

In Folge steigender Zuwanderungszahlen
aus dem Ausland erhdhte sich die Zahl
der ohne deutsche Staatsblirgerschaft in
Chemnitz lebenden Einwohner von 7.000
auf 16.900. Der Auslanderanteil an der
Gesamtbevdlkerung erhohte sich somit
von 3 % auf 7 %.
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Entwicklung demographischer und soziodemographischer Rahmenbedingungen in
Chemnitz 2007 bis 2016

Merkmal/Indikator 31.12.2007 31.12.2016 Veranderung Veranderung
absolut
Einwohner insgesamt 242.885 246.882 +3.997 +1,7 %
Anteil EW 0-17 Jahre 11,8 % 14,3 % +6.632 +2,5 %-Pkt.
Anteil EW 18-64 Jahre 62,4 % 58,1 % -8.268 -4,3 %-Pkt.
Anteil EW 65 Jahre und &lter 25,7 % 27,6 % +5.633 +1,9 %-Pkt.
Durchschnittsalter 46,8 47,0 +0,2 +0,5 %
Jugendquotient 23,3 28,0 +4,7 +20,2 %
Altenquotient 42,7 48,8 +6,1 +14,3 %
Geburten (Gesamtjahr) 1.896 2.294 +398 +21,0 %
Sterbefélle (Gesamtjahr) 3.075 3.276 +201 +6,6 %
Saldo (Gesamtjahr) -1.179 -982* - - - -
Zuziige (Gesamtjahr) 8.448 15.282 +6.834 +80,9 %
Wegziige (Gesamtjahr) 8.424 16.264 +7.840 +93,1 %
Wanderungssaldo (Gesamtjahr) 24 -982%*x* === ===
Haushalte insgesamt 127.300 132.870 +5.570 +4,4 %
Anteil 1-Personen-Haushalte 42,2 % 47,4 % +9.170 +5,2 %-Pkt.
Anteil 2-Personen-Haushalte 35,0% 334 % -220 -1,6 %-Pkt.
Anteil 3-Personen-Haushalte 14,5 % 11,3 % -3.470 -3,2 %-Pkt.
Anteil 4-u.m. Personen-Haushalte 8,4 % 8,0 % -30 -0,4 %-Pkt.
Anteil Haushalte mit Kindern 154 % 16,8 % +2.680 +1,4 %-Pkt.
Auslander 7.013 16.847 +9.834 +140,2 %
Anteil an allen EW 2,9 % 6,8 % +3,9%-Pkt. +136,0 %
Arbeitslose 17.499 9.705 -7.794 -44.5 %
Anteil an allen EW zw. 15-64 J. 11,2 % 6,5 % -4,7 %-Pkt. -42,0 %
Bedarfsgemeinschaften 19.477 13.686 -5.791 -29,7 %
Anteil an allen Haushalten 15,3 % 10,3 % -5,0 %-Pkt. -32,7 %
Empfanger existenzsichernder Leistungen 35.5627 26.378 -9.149 -25,8 %
Anteil an allen EW 146 % 10,7 % -3,9 %-Pkt. -27,0 %
Sozialversich.-pflicht. Beschéftigte (Wohnort) 80.152 90.464 +10.312 +12,9 %
Einpendler 48.052 50.932 +2.880 +6,0 %
Auspendler 22.261 27.084 +4.823 +21,7%
Pendlersaldo +25.791 +23.848 -1.943 -7,5%

Quelle: Stadt Chemnitz, Biirgeramt (Einwohnermelderegister); Stadt Chemnitz, Amt fiir Informationsverarbeitung (Haushaltegenerierung); Bun-

desagentur fiir Arbeit; Stadt Chemnitz, Sozialamt

* Zur Abbildung des Verlaufs tiber den gesamten Untersuchungszeitraum siehe Grafik Seite 11 und Text Seite 8 ** Vergleichsjahr 2016 ist fiir

Chemnitz untypisch, da von Ausldnderumverteilung geprégt (Ausgleich des Uberhanges von 2015); siehe Grafik Seite 11 und Text Seite 8
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FuBend auf einem Anstieg der sozialver- suchungszeitraum. Beide Grofien redu-

sicherungspflichtigen Beschéaftigung um zierten sich um ca. 30 %. Ende 2016
+13 % seit 2007 und dem altersbeding- zahlte die Stadt Chemnitz 26.400 Leis-
ten Ausscheiden von Chemnitzern aus tungsempfanger in 13.700 Bedarfsge-
dem Arbeitsmarkt halbierte sich die Ar- meinschaften. Im Jahr 2007 hatten noch
beitslosigkeit in der Stadt von 17.500 auf 35.500 bzw. 14,6 % der Chemnitzer SGB
9.700 Personen. Der Anteil der Arbeitslo- Il / XllI-Leistungen in 19.500 Bedarfsge-
sen (an allen Einwohnern im Alter von 15 meinschaften bezogen. Der geringe An-
bis 64 Jahren) sank von 11,2 % auf 6,9 %. stieg im Jahr 2016 |&sst sich mit dem
Auch die Zahl der Empféanger existenzsi- Rechtskreiswechsel von anerkannten
chernder Leistungen (nach SGB I / XII) Flichtlingen bzw. Asylberechtigten (vom
sowie die Anzahl der Bedarfsgemein- Asylbewerberleistungsgesetz zum
schaften verringerte sich im Unter- SGB 1) erkléren.

Entwicklung ausgewahlter sozio-6konomischer Rahmenbedingungen

in Chemnitz 2007 bis 2016
(Quelle: Stadt Chemnitz, Biirgeramt; Bundesagentur fiir Arbeit; Stadt Chemnitz, Sozialamt)
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Die Grafik der jahrlichen Salden der Be-
volkerungsbewegung verdeutlicht die
grofden Leitlinien der Bevdlkerungsent-
wicklung in Chemnitz im Untersuchungs-
zeitraum. Der durchgehend konstante
Bevdlkerungsverlust durch hohe Sterbe-
Uberschisse kann in den Jahren 2007 bis
2009 nicht durch Zuwanderung kompen-
siert werden. Entsprechend schrumpfte
Chemnitz in dieser Zeit leicht. Beginnend
ab 2010 steigerten sich sowohl Zuwan-
derungsgewinne von Deutschen als auch
Auslandern. Das Gesamtwanderungs-
saldo, das in den Jahren 2010 bis 2012
die gleiche Hohe wie das natlrliche
Saldo (Sterbelberschuss) aufwies, hielt
die Bevolkerungszahl der Stadt in die-
sem Zeitraum konstant. Ab 2012 steiger-
ten sich die Zuwanderungszahlen aus
dem Ausland, kulminierten 2015 und
Ubertrafen — trotz riicklaufiger innerdeut-
scher Wanderungsgewinne — den Sterbe-
Uberschuss: Chemnitz legte an Bevdlke-
rung zu und verzeichnete im Jahr 2015

einen Bevdlkerungszuwachs von mehr
als 5.200 Menschen. Ein Teil dieses Zu-
wachses resultierte aus der Erstauf-
nahme-Einrichtung und wurde im Jahr
2016 durch die Verteilung bzw. Abmel-
dung von Asylbewerbern und Fliichtlin-
gen auf andere sachsische Stadte und
Gemeinde wieder rickgangig gemacht.
Der ,reale” Wanderungsgewinn der Stadt
Chemnitz durch Zuzug aus dem Ausland
betrug im Jahr 2015 ca. 2.500 Personen,
im Jahr 2016 ca. 1.700 Personen.

Die unerwarteten bzw. zum Zeitpunkt
der SEKo-Erstellung so nicht prognosti-
zierbaren Entwicklungen im Bereich der
Zuwanderungen haben dazu geflihrt,
dass sich sdmtliche Bevolkerungsprog-
nosen, auf denen das SEKo basierte, im
Nachhinein als fehlerhaft bzw. unzutref-
fend erwiesen haben (siehe Grafik ,Be-
volkerungsvorausberechnungen /-prog-
nosen” nachste Seite).

Jahrliche Salden der Bevélkerungsbewegung 2006-2016* (ohne Asylbewerber-

Erstaufnahmeeinrichtung, Quelle: Stadt Chemnitz, Amt fiir Informationsverarbeitung)
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*jahresdurchschnittliche Mittelwerte 2007-16: Geburten 2.079 / Sterbefalle 3.223 / natirliches Saldo -1.144 — Zuzug nach Chemnitz 13.643 /

Wegzug aus Chemnitz 12.208 / Wanderungssaldo +1.435
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Kontrar zur realen Einwohnerentwick-
lung in Chemnitz zeichneten die jeweils
zum Zeitpunkt der Veroffentlichung ak-
tuellen Bevdlkerungsprognosen ein an-
deres Bild. Sdmtliche Prognosen — er-
stellt von der Stadtverwaltung Chemnitz
und vom Statistischen Landesamt Sach-
sen — gingen fur die Jahre 2010 ff. von ei-
ner schrumpfenden Stadt aus und ermit-
telten fir das Jahr 2016 Bevélkerungs-
zahlen von 234.540 (Hauptvariante Stadt
Chemnitz, Korridor 233.100 bis 236.600)
respektive 234.5000 (Variante 1, Statisti-
sches Landesamt) bis 231.600 (Variante
2). Die Grafik zeigt, dass sich schon mit
Veroffentlichung der Prognosen bei der
realen Entwicklung in Chemnitz eine
Trendanderung eingestellt hatte (erst
Stabilisierung, dann Wachstum). Ende
2016 lag die Einwohnerzahl in Chemnitz
schlussendlich — je nach verwendeter

Prognose — ca. 10.0000 bis 15.000 Ein-
wohner hoher als erwartet.

Im Jahr 2015 bzw. 2016 kam es zu Neu-
erstellungen der Bevolkerungsvorausbe-
rechnungen. Die vom Statistischen Lan-
desamt berechneten Werte zeigen in
beiden Varianten einem kurzfristigen An-
stieg auf maximal 250.000 Einwohner
(obere Variante), ab 2018/19 dann je-
doch einen erneuten Rickgang auf
242.600 (obere V.) bzw. 236.000 (untere
V.) bis in das Jahr 2025. Die Bevolke-
rungsvorausberechnung der Stadt
Chemnitz — ein Jahr spéter erstellt und
bereits mit Werten der starken Zuwan-
derung durch Flichtlinge und Asylbewer-
ber versehen — prognostiziert dagegen
weiteres Wachstum. Die untere Variante
schatzt fur das Jahr 2025 eine Bewoh-
nerzahl von 251.500, die obere einen
Wert von 259.100.

Bevolkerungsvorausberechnungen /-prognosen fiir die Stadt Chemnitz

(Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen; Stadt Chemnitz, Amt fiir Informationsverarbeitung)
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EXKURS I: Vergleich man Chemnitz mit
anderen Stadten im Bundesgebiet — ne-
ben Dresden und Leipzig wurden
Halle/S. und Rostock aus den Neuen so-
wie Gelsenkirchen, Braunschweig und
Kiel aus den Alten Bundeslandern analy-
siert -, so zeigt die Stadt vor allem im
Bereich der Demographie und im Bereich
des Wohnungsmarkts Besonderheiten.

Alle genannten Stadte haben seit 2008
Zuwachsraten bei der Bevolkerung ver-
zeichnen kénnen (teilweise kréaftige, wie
z. B. Leipzig oder Kiel) und vom allge-
meinen Trend des Stadtewachstums
partizipieren kdnnen. In allen Stadten er-
hohte sich 2015 und 2016 die Zahl der
ausléandischen Bevdlkerung, wovon be-
sonders die ostdeutschen Stadte profi-
tieren konnten. Mit Ausnahme von Gel-
senkirchen (19,5 %) liegen die Auslén-
deranteile in den Vergleichsstadten
tberall im hohen einstelligen Bereich.

Im Bereich der Altersstruktur lassen sich
in Chemnitz erste Unterschiede diagnos-
tizieren: die Bevolkerung der Stadt weist
hier den héchstens Altersdurchschnitt
auf und ist im Mittel 2 Jahre alter als
jene von Halle/S. und fast sechs Jahre
alter als jene von Kiel. Entsprechend
hoch ist in Chemnitz auch der Anteil der
Bewohner, die 65 Jahre und alter sind
(28 %). Die jingsten Vergleichsstadte
weisen hier Anteile von 19 % (Kiel) bis
21 % (Braunschweig, Leipzig) auf. Ein-
hergehend mit der Altersstruktur ist das
Verhaltnis von Geburten und Sterbefél-
len in den Stadten unterschiedlich.
,Junge” Stadte erzielen einen Geburten-
tberschuss (z. B. Leipzig oder Kiel),
wahrend ,gealterte” Stadte teilweise

starke Bevdlkerungsverluste durch einen
Sterbelberschuss verkraften missen.
Chemnitz ist hier die Stadt mit dem un-
glinstigsten Verhaltnis von Geburten und
Sterbeféllen. Grofistadte jedoch erzielen
normalerweise einen weitaus deutliche-
ren Wanderungslberschuss, dessen
Ausmaf die natirliche Bevolkerungsbe-
wegung bei weitem Uberschreitet.

Eine Ursache fir die Attraktivitat der
Grof3stadte liegt im Vorhandensein einer
Vielzahl und Vielfalt von Arbeitsplatzen.
Auf 100 Einwohner kommen — losgeldst
von volkswirtschaftlichen Werten wie
Bruttoinlandsprodukt je Einwohner —im
Schnitt ca. 45 sozialversicherungspflich-
tige Beschéaftigungsverhaltnisse - Chem-
nitz reiht sich hier mit einem Wert von 46
nahtlos ein. Die Arbeitslosenquoten vari-
jeren zwischen 6% in Braunschweig und
15 % in Gelsenkirchen — Chemnitz ist
hier mit 8 % im Mittelfeld dabei.

Als spezielles ,Unikat” im Kontext der
Vergleichsstadte kann der Chemnitzer
Wohnungsmarkt beschrieben werden.
Zwei Daten fallen hierbei besonders auf
—wahrend sich in allen anderen Stadten
die Zahl der Wohnungen vergroferte, um
dem Zuzug gerecht zu werden, verrin-
gerte sich in Chemnitz der Gesamtwoh-
nungsbestand. Chemnitz weist — nimmt
man die Zahl der Haushalte und der
Wohnungen als Mafistab — deutliche
Uberkapazitaten auf, die sich in der
hochsten Leerstandsquote aller Ver-
gleichsstadte konkretisieren. Wahrend in
Chemnitz 133.000 Haushalte und
157.000 Wohnungen existieren, sind es
im vergleichbar grofien Gelsenkirchen
(132.700 H.) nur 140.000 Wohnungen.
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Exkurs I: Chemnitz im Stadtevergleich - ausgewahlte Merkmale am 31.12.2016*

Merkmal/Kennziffer Ch?m_ Dres- Leipzig  Halle Ros- G.elsen- Braun.- Kiel
nitz den tock  kirchen schweig

Bevolkerung zum 31.12.2008 241.493 506.628 515.469 230.900 201.096 263.305 240.531 234.267
Bevolkerung zum 31.12.2014 243.605 541.304 544.479 233552 203.848 259.006 248.500 242.320
Bevolkerung zum 31.12.2015 248.878 548.800 560.472 238.321 206.033 262.834 252.768 246.269
Bevolkerung zum 31.12.2016 246.882 553.036 571.088 239.738 207.492 265.435 250.704 249.023
Auslénder absolut 16.847  37.400 47.523  19.741 11.572  51.677  24.478  28.995
Anteil an allen EW 6,8 % 6,8 % 8,3 % 8,2 % 5,6 % 19,5 % 9,8 % 11,6 %
Anteil Einwohner 0-18 Jahre 143% 159% 155% 151% 138% 172% 145% 21,1%

Anteil Einwohner 65 Jahre und &lter 27,6 % 21,6 % 20,6 % 23,6 % 23,4 % 20,2 % 20,8 % 19,2 %

Durchschnittsalter 47,0 42,9 42,6 44,9 44,9 k.D.. 43,2 41,3
EW-Entwicklung 2008-2016 +23% +92% +108% +38% +32% +08% +42% +6,3%
Natdrlicher Bevolkerungssaldo 2016 -982 +1.332 +895 -591 -358 k. D. -406 +11
Wanderungssaldo 2016** +1.435 +2.130 +10.020 +2.013  +1.857 k. D. +828 +2.835

Arbeit und Soziales

Arbeitslosenquote 79 % 6,7 % 7,9 % 10,0 % 9,2 % 13,8 % 6,1 % 9,7 %
Sozialvers.-pflicht. Beschaftigte (Arbeitsort) 114.799 246.809 255.507 95.293  87.099 k. D. 124514 119.463
Anteil Bedarfsgemeinschaften 10,3 % 9,1% 11,8 % 14,4 % 12,7% k. D. 7,4 % 13,2 %

Haushaltsstrukturen und Wohnen

Haushalte absolut 132.870 300.013 330.948 135.028 119.703 132.731 147.686 144.353
Anteil 1- u. 2-Personen-Haushalte 80,7% 809% 822% 827% 835% k. D. 84,1% 829 %
Anteil Haushalte mit Kindern 16,8 % 18,9 % k. D. 16,8 % 15,5 % 19,7 % 15,5 % 15,3 %
Anzahl Wohnungen insgesamt 157.021 297.322 335.024 142.763 119.895 139.807 143.126 133.964
Entwicklung Wohnungsbestand 2008-2016 -1.769 +4.738  +20.622 -2.462 k. D. k. D. +3.759 +2.895
Wohnflache pro Person in m? 42,4 k. D. 45,1 38,7 37,6 k. D. K. D. 39,0
(rechnerische) Leerstandsquote 15 % 6 % 2% 9% k. D. 5% 2-3% k. D.
Anteil Wohnungen in 1- u. 2-Fam.-H&usern 14,8 % k.D k.D 125 % k. D k.D k.D 20,9 %
Baufertigstellung Neubauwohng. 2008-16 2.329 13.115  11.073 1.832 k. D. k. D. 4.190 2.581
Wohnungsabgénge/Abgangsgenehmig. 6985 k.D.  kD. 0 kD.  kD. 30 142

Wirtschaft und Verkehr
BIP zu Marktpreisen (2015) in Mrd. € 8,07 20,06 19,14 6,71 7,09 7,55 10,51 10,97

BIP pro EW (2015) in € 32,795  37.153  34.460 28564 34591 29.156  42.070  44.847
Steuereinnahmen pro EW in € 927 k. D. k. D. 652 k. D. k. D. k. D. k. D.
Pendlersaldo Soz.-vers. Beschaftigte ~ +23.848 k. D. k. D. +11.910 k. D. k. D. +27.446  +32.869
KFZ pro 1.000 EW 566 462 431 488 k. D. 566 613 504

Quelle: Stadt Chemnitz, Statistische Amter und Stellen der Stidte Dresden, Leipzig. Halle. Rostock. Gelsenkirchen, Braunschweig, Kiel, Zensus

2011, Arbeitskreis “Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung der Lander”, Bundesagentur fiir Arbeit

* teilweise unterschiedliche Zeitpunkte der Datenbereitstellung; k. D. = keine Daten, Daten beruhen teilweise auf Schatzungen

** \ergleichsjahr 2016 fiir Chemnitz untypisch, da von Auslanderumverteilung gepragt (Ausgleich 2015); Mittelwert Chemnitz 2007-16
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EXKURS Il - Vergleich mit sachsischen
Stadten: Im Vergleich der sechs grofiten
séchsischen Stadte (siehe Tabelle
nachste Seite; alle Daten vom
31.12.2015 vom Statistischen Landes-
amt) zeigt sich bei vielen Daten die ,Mit-
telposition®, die Chemnitz im Vergleich
zu Dresden (544.000 Einwohner) und
Leipzig (560.500 EW) auf der einen und
Zwickau (93.000 EW), Plauen (64.500
EW) und Gérlitz (55.000 EW) auf der an-
deren Seite einnimmt.

Wahrend Dresden (+6 % seit 2011) und
Leipzig (+12 %) in den letzten Jahren
stark an Bevdlkerung zulegen konnten
und eine entsprechend ausgewogene
Bevolkerungsstruktur vorweisen konnen,
haben sich die demographischen Ent-
wicklungen in Zwickau, Plauen und Gor-
litz weniger gut gestaltet. Der Anteil jun-
ger Menschen (Gruppe 18-29 Jahre) ist
in Dresden (21 %) und Leipzig (22 %)
deutlich héher als in Chemnitz (14 %)
und fast doppelt so hoch wie in Zwickau,
Plauen und Gorlitz (11 bis 12 %). In Ver-
bindung mit hohen Anteilen der 30 bis
44-Jahrigen liegen die relativen Gebur-
tenzahlen (pro 1.000 Einwohner) in Dres-
den (11,5) und Leipzig (11,9) ebenfalls
deutlich tber jenen in Chemnitz (9,5),
Zwickau, Plauen und Goérlitz (jeweils zw.
8,2 und 9,0). Die vier zuletzt genannten
Stadte registrieren aufgrund ihrer Alters-
struktur jeweils mehr Sterbeféalle als Ge-
burten und sind auf Wanderungsgewinne
angewiesen, wenn sie wachsen wollen.
Im Gegensatz dazu konnen Dresden und
Leipzig (zusatzlich zum positiven Wan-
derungssaldo) auch auf natirlichem
Wege Bevolkerungszuwaéachse erzielen.

Bei den volkswirtschaftlichen Daten sind
die Stadte durchaus vergleichbar, wenn
man relative Werte betrachtet. Bei der
sozialversicherungspflichtigen Beschafti-
gung innerhalb der Stéadte (mafgeblich
ist hier der Wohnort, nicht der Arbeits-
ort) schwanken die Werte mit Ausnahme
Gorlitz (31 Jobs je 100 Einwohner) in der
Spanne zwischen 36 in Chemnitz und 39
in Zwickau. Statistisch gesehen gibt es
am Arbeitsort Zwickau mit 58 je 100 EW
mehr Arbeitsplatze als in Dresden,
Leipzig und Chemnitz mit jeweils ca. 45;
hier missen aber Pendler mit beachtet
werden. Losgeldst von Details in der
Wirtschaftsstruktur und der demographi-
schen Situation vor Ort sind die Beschaf-
tigungsumfange in allen Stadten ver-
gleichbar, liegen die volkswirtschaftli-
chen Ergebnisse —z. B. BIP je Erwerbs-
tatiger — nicht allzu weit auseinander.

Die beiden ,groflen” Grof3stadte Dresden
und Leipzig weisen in einigen Nuancen
deutliche Anzeichen von Urbanitat auf.
Der Stadtetourismus ist ausgepragter,
die Zahl der Ankiinfte und Ubernachtun-
gen ist nicht nur absolut, sondern auch
relativ gerechnet spirbar hoher. Auch
bei der KFZ-Nutzung zeigen sich unter-
schiedliche Nutzungsintensitaten. In
Chemnitz kommen auf 1.000 Einwohner
493 PKW (Zwickau 522, Plauen 520), in
Dresden (405) und in Leipzig (386) lie-
gen die Werte ca. 20 % niedriger. Gorlitz
zeigt sowohl bei der Tourismusintensitat
(sehr hoch) als auch bei der PKW-Nut-
zung (437 je 1.000 EW) abweichende
Werte und ahnelt eher denen von Dres-
den und Leipzig als jenen von Chemnitz,
Zwickau und Plauen.
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Exkurs Il: Chemnitz im Vergleich sachsischer Stadte - ausgewahlte Merkmale des

Statistischen Landesamtes mit Stand 31.12.2015

Merkmal/Kennziffer Chemnitz  Leipzig  Dresden Zwickau Plauen Gorlitz
Gebiet und Bevélkerung
Flache am 31.12.2015 in km? 221,1 297,8 328,5 102,6 102,1 67,5
Bevolkerung am 03.10.1990  317.486 560.387 514.071 124.788 77.191 76.603
Bevélkerung am 09.05.2011  240.253 502.979 512.354 93.081 64.468 54.441
Bevolkerung am 31.12.2015  248.645 560.472 543.825 91.123 65.201 55,255
absolute Entwicklung seit 09.05.2011  +8.392 +57.493 +31.471 -1.958 +733 +814
relative Entwicklung seit 09.05.2011 +3,5% +11,4 % +6,1 % -2,1% +1,1% +1,5%
Einwohner je km? am 31.12.2015 1.125 1.882 1.656 888 639 818
Auslander-Anteil 6,9 % 7.5 % 5,7 % 3,9% 5,3 % 7,7 %
Altersstruktur (31.12.2015)

Bevolkerung bis unter 18 Jahre - Anteil 14,3 % 15,2 % 15,9 % 13,2 % 14,2% 15,0 %
Bevolkerung 18 bis 29 Jahre - Anteil 14,2 % 18,0 % 17,8 % 12,2 % 11,2% 11,7 %
Bevélkerung 30 bis 44 Jahre - Anteil 17,8 % 21,9 % 21,0 % 17,1 % 17,1% 16,9 %
Bevélkerung 45 bis 64 Jahre - Anteil 27,1 % 24,1 % 23,7 % 30,2 % 30,1% 28,6 %

Bevélkerung 65 Jahre und alter - Anteil 26,7 % 20,9 % 21,6 % 27,4 % 27,4% 27,8 %

Geburten und Sterbefélle 2015
Lebendgeborene je 1.000 Einwohner 9,5 11,9 11,5 8,2 8,7 9,0
Gestorbene je 1.000 Einwohner 13,8 11,1 10,2 15,2 15 15,3
Saldo Lebendgeb./Gestorbene je 1.000 EW -4.2 0,8 1,4 -7 -6,3 -6,3
Erwerbstatigkeit (Stand 30.06.2015)
Sozialvers.-pflicht. Beschaftigte am Arbeitsort
6 100 Einwohner 45,0 44.4 45,4 57,9 36,9 39,3
Sozialvers.-pflicht. Beschaftigte am Wohnort
e 100 Einwohner 35,5 37,6 38,5 38,9 36,2 31,3
Gebéaude- und Wohnungsbestand (31.12.2015)
Wohnungen je 1.000 Einwohner 618 595 550 622 647 650
Tourismus 2015
angebotene Betten (Juli) je 1.000 Einwohner 15 27 42 12 12 36
Anklnfte je 1.000 Einwohner 1.023 2.740 3.827 870 866 2.140
Ubernachtungen je 1.000 Einwohner 2.111 5.049 7.923 1.725 1.666 4.673
Kfz-Bestand (31.12.2015)
KFZ je 1.000 Einwohner 568 438 466 606 604 496
PKW je 1.000 Einwohner 493 386 405 522 520 437
ValkswirschatichsGesamieshmung 2015 [ [ L e
Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstatigen in € 55.407 59.461 62.579 58.407 51.385 56.917
Bruttoinlandsprodukt je Einwohner in € 32.795 34.640 37.153 28.756 23.359 24.880

Quellen: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen; Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander”
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Auf Ebene der 39 Stadtteile betrachtet,
stellt sich die soziodemographische und
soziale Situation in Chemnitz naturge-
maf3 differenzierter dar. Absolute Bevol-
kerungszahlen, aber auch relative Werte
wie die Bewohnerdichte je km? zeugen
von einem weiten Spektrum der klein-
raumigen Stadtstruktur Chemnitz': auf
der einen Seite |&sst sich der Kaf3berg
mit knapp 18.000 Einwohnern und einer
Bevdlkerungsdichte von 8.900 je km? fin-
den, auf der anderen Seite eine Reihe
von landlich gepréagten Stadtteilen wie
Euba oder Mittelbach mit Bevélkerungs-
dichten im niedrigen dreistelligen Be-
reich und Einwohnerzahlen von kaum
mehr als 2.000. In Anbetracht der Unter-
schiedlichkeit der Stadtteile sind klein-
raumige Entwicklungen, die im Zeitraum
2007-2016 vom gesamtstadtischen

Trend abweichen, fast schon folgerichtig.

Obwohl Chemnitz seit 2007 knapp 2 %
an Einwohnern zulegen konnte, erhohte
sich nurin 16 der 39 Stadtteile die Be-
volkerung. Angefiihrt vom Stadtteil Zent-
rum (+21 %) erreichten funf Stadtteile
zweistellige Wachstumsraten (Luther-
viertel, Rottluff, Ebersdorf, Bernsdorf).
Ahnlich wie ,Gewinnerstadtteile* kon-
zentrieren sich auch die Stadtteile mit
Bevolkerungsverlusten auf bestimmte
Gebiete und Baustrukturen (siehe hierzu
auch die Analyse der SEKo-Gebiete).
Das Yorckgebiet (-12 %) und Hutholz
(-10 %) — beides Plattenbaugebiete —
bufsten seit 2007 im Vergleich der Stadt-
teile die meiste Bevolkerung ein.

Nicht nur bei der Bevdlkerungsentwick-
lung, auch beim Status Quo im Jahr 2016
existieren in vielen Stadtteilen deutliche

Abweichungen vom Chemnitzer Mittel-
wert. Die sog. sozialrdumliche Segrega-
tion fihrt in allen Stadten zu einer dis-
proportionalen Verteilung von Bevolke-
rungsgruppen im stadtischen Raum.
Diese Verteilung kann auf ganz unter-
schiedliche Weise messbar gemacht
werden. Deutlichste Unterschiede in den
Chemnitzer Stadtteilen zeigen sich bspw.
bei der Verteilung der Altersgruppen.
Wahrend der Anteil der Rentner (Ein-
wohner ab 65 Jahre) im Lutherviertel und
auf dem Sonnenberg bei 17 % liegt, ver-
zeichnen das Yorckgebiet (48 %), Kapel-
lenberg (47 %) und Helbersdorf (42 %)
immense Abweichungen vom Chemnitzer
Wert (28 %). In Gebieten mit hohem
Rentneranteil ist normalerweise der Kin-
der- und Jugendlichen-Anteil gering: Im
Yorckgebiet sind von 100 Einwohnern
nur acht jinger als 18 Jahre, wahrend in
Rottluff, Rabenstein, Sonnenberg und
Euba anndhernd jeder fliinfte Bewohner
ein Kind oder ein Jugendlicher ist.

Die folgende Tabelle zeigt die Bevolke-
rungszahl und -dichte in den Stadtteilen,
die Entwicklung seit 2007 sowie ausge-
wahlte Merkmale der Altersstruktur.

Hinweis: In den folgenden Tabellen wurden farbli-

che Markierungen vorgenommen, um ,Extrem-

werte” innerhalb der 39 Stadtteile von Chemnitz

besser sichtbar zu machen. Dabei wurden die

Zahlenwerte

= der Gruppe der vier hchsten Werte mit blau
fett

= der Gruppe der vier niedrigsten Werte mit
braun fett

markiert.

Quellen: Stadt Chemnitz, Biirgeramt (Einwohner-
melderegister); Stadt Chemnitz, Amt fir Informa-
tionsverarbeitung (Haushaltegenerierung); Stadt

Chemnitz, Sozialamt; Bundesagentur fliir Arbeit
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Ubersicht demographischer Rahmenbedingungen 2016 im Vergleich der Stadtteile

SEKo- _ BNt Dichte EWunter Ewaiter U
Gebiet Stadtteil EW wicklung oro km? 18 Jahren 65 Jahre schnitts-
2007-16 alter
1201 Furth 1.473 +7,8 % 596 12,3 % 20,6 % 43,9
Glosa-Draisdorf 3.645 +8,7 % 477 16,8 % 31,7 % 48,8
Borna-Heinersd. 6.634 -2,6% 821 13,8 % 27,6 % 49,1
Réhrsdorf 2.964 -4,7 % 243 16,8 % 21,7 % 46,2
Wittgensdorf 4.140 -6,4 % 337 17,2 % 23,9 % 46,7
1202  Mittelbach 2.195 -46 % 315 16,7 % 22,7 % 46,3
Rottluff 1.139 +14,1 % 242 19,1 % 23,7 % 443
Rabenstein 4.573 +5,1 % 652 17,6 % 27,1 % 46,5
Grina 5.364 -6,3 % 387 14,4 % 28,1 % 49,5
1203 Schoénau 4.030 -0,8 % 1.275 16,9 % 252 % 46,5
Stelzendorf 1.356 -6,3% 417 16,0 % 25,8 % 48,9
Siegmar 4.156 -3.2 % 1.219 11,5 % 352 % 52,6
Reichenbrand 6.241 -3,3% 1.428 15,5 % 24,3 % 47,7
1204  Schlochemnitz 13.793 +5,4 % 3.952 16,7 % 19,4 % 42,1
KaBberg 17.975 +8,2 % 8.899 16,9 % 22,0 % 42,1
Altendorf 12.108 +1,7% 2.746 12,8 % 37,7 % 51,7
1205  Helbersdorf 6.355 -5,8 % 3.631 9,1 % 42,1 % 54,5
Kappel 9.814 -20% 3.760 14,8 % 332 % 48,3
1206 Markersdorf 11.601 -6,0 % 5.000 13,1 % 30,7 % 51,0
Morgenleite 4.227 -15% 3.582 12,4 % 35,6 % 51,5
Hutholz 5.193 -10,6 % 4.057 11,7 % 25,0 % 50,4
1207  Zentrum 13.453 +21,0 % 4.244 13,6 % 26,5 % 43,0
Lutherviertel 5.097 +17,4 % 7.842 17,5 % 16,8 % 38,0
Altchemnitz 5.979 +4,3 % 1.193 13,1 % 26,2 % 46,2
Bernsdorf 14.634 +12,4 % 2.480 10,3 % 25,0 % 42,5
Kapellenberg 5.386 +2,5% 4.725 8,4 % 47,0 % 56,9
1208  Erfenschlag 938 -41 % 384 16,1 % 23,5 % 46,4
Harthau 2.383 -0,6 % 378 15,9 % 28,5 % 48,9
Einsiedel 3.591 -5,2 % 326 14,7 % 25,9 % 48,8
Klaffenbach 2.208 -8,8% 255 15,4 % 24,1 % 48,6
1209  Ebersdorf 6.588 +15,2 % 547 16,0 % 27,1 % 45,3
Hilbersdorf 6.830 +0,8 % 728 17,4 % 17,9 % 41,4
1210 Sonnenberg 14.886 +4,9 % 6.646 18,2 % 16,6 % 40,3
1211 Yorckgebiet 7.071 -12,1 % 5.524 8,0 % 47,7 % 59,2
Gablenz 15.568 -1,8% 4.324 11,8 % 36,1 % 51,6
1212 Euba 1.962 -5,8 % 167 17,7 % 19,2 % 457
Adelsberg 6.437 +3,3% 581 17,0 % 29,0 % 48,3
Kleinolbersd.-A. 2.208 -1,5 % 169 15,8 % 26,8 % 48,9
Reichenhain 2.687 -5,0 % 679 14,6 % 20,9 % 47,4
Chemnitz gesamt 246.882 +1,7 % 1.118 14,3 % 27,6 % 47,0
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Analog zur Unterschiedlichkeit der Al-
tersstruktur der Bevolkerung in den
Stadtteilen ist auch die Situation der
133.000 Haushalte in Chemnitz hetero-
gen. Sowohl Haushaltgroflen und -zu-
sammensetzungen, aber auch Merkmale,
die auf soziale Problemlagen hinweisen
konnen, differieren in den Teilgebieten
und dokumentieren unterschiedliche Le-
bensverhaltnisse der Bevdlkerung.

Am eindrucksvollsten lasst sich dies bei
der Betrachtung der Stadtteile Reichen-
hain und Zentrum belegen (siehe Daten
nachste Seite; Zentrum SEKo-Gebiet
1207; Reichenhain SEKo-Gebiet 1212).
Beide Stadtteile — nur durch Bernsdorf
voneinander getrennt - bilden exempla-
risch die Pole dessen ab, wie unter-
schiedlich bestimmte Merkmale im
Stadtgebiet ausgepragt sein kdnnen.
Reichenhain ist der Stadtteil mit der ge-
ringsten Arbeitslosigkeit (1 %) und ver-
fagt mit 65 % Uber einen aufierst gerin-
gen Anteil an kleinen Haushalten mit
max. 2 Personen. Der Ausldanderanteil
liegt unter 1 %, der Anteil der Haushalte,
die als Bedarfsgemeinschaften im Sinne
des SGB Il / XII gefiihrt werden, liegt bei
unter 2%. Anders das Zentrum: hier wer-
den 86 % der Haushalte von max. 2 Per-
sonen bewohnt; der Auslanderanteil be-
tragt 21 %, die Arbeitslosenquote ist mit
10 % achtmal so hoch wie in Reichen-
hain; 17 % der Haushalte sind Bedarfs-
gemeinschaften. Zu dhnlichen Unter-
schieden kdnnte man kommen, wirden
die Stadtteile Sonnenberg und Adelsberg
miteinander verglichen werden. Die
Stadtteile unterscheiden sich fundamen-
tal in ihren Bau- und Wohnstrukturen.

Diese wiederum bilden die Basis fur
Segregationsprozesse, die sich an den
aufgefihrten Beispielen duf3ert. Stadt-
strukturell l&sst sich verallgemeinert sa-
gen, dass kleine Haushalte (1- oder 2-
Personen-Haushalte) in den kernstadti-
schen Stadtteilen und im Fritz-Heckert-
Gebiet immer Uber dem stadtischen Mit-
telwert von 80 % liegen (d. h. anteilig 6f-
ter vorkommen), wéahrend in den subur-
banisierten Gebieten mit hoher Eigen-
heimquote die Anteile zwischen 65 %
und 75 % schwanken. Haushalte mit Kin-
dern lassen sich dagegen — anteilig be-
trachtet — eher in den Aufdenbezirken der
Stadt finden als in verdichteten Zent-
rumsstrukturen.

Ausléander wohnen in Chemnitz relativ
stark segregiert in einigen ausgewahlten
Stadtteilen, vor allem das Zentrum

(21 %), Berndorf (21 %) und der Sonnen-
berg (13 %) weisen sowohl absolut als
auch relativ betrachtet hohe Werte auf.
In den landlichen Stadtteilen dagegen
liegt die Quote teilweise unter 1 %. Nur
in acht von 39 Stadtteilen wird der stad-
tische Gesamtwert von 7 % Uberboten.

Arbeitslosigkeit sowie der Bezug von
existenzsichernden Leistungen (in Be-
darfsgemeinschaften) tritt vor allem
zentrumsnah und innerstadtisch sowie in
den Plattenbaustrukturen des Fritz-He-
ckert-Gebiets auf. Morgenleite und der
Sonnenberg sind die Stadtteile mit den
hochsten Werten in diesem Bereich. Es
folgen — mit gewissem Abstand — das
Zentrum, Hutholz, Hilbersdorf, Furth und
das Lutherviertel. All diese Stadteile lie-
gen mindestens 50 % Uber dem stadti-
schen Mittelwert.
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Ubersicht demographischer Rahmenbedingungen 2016 im Vergleich der Stadtteile

SEKo- _ Anzahl = teil1-u.  AMETHH el Aus-  Arbeitslo-  Anteil Be
. Stadtteil Haus- mit Kin- . . darfsgemein-
Gebiet halte 2-Pers-HH dern lander senanteil schaften
1201 Furth 720 80,6 % 15,3 % 26,6 % 8,6 % 15,7 %
Glosa-Draisdorf 1.590 67,9 % 24,5 % 2,1 % 1,7% 1,7%
Borna-Heinersd.  3.350 76,1 % 18,2 % 33% 4.4 % 6,4 %
Roéhrsdorf 1.400 70,7 % 22,1 % 0,8 % 2,8% 33%
Wittgensdorf 1.990 72,4 % 21,6 % 2,6 % 4,0 % 6,5 %
1202 Mittelbach 1.010 69,3 % 23,8 % 0,9% 2,1 % 22 %
Rottluff 490 63,3 % 28,6 % 1,7 % 2,8 % 3,50 %
Rabenstein 2.110 69,2 % 24,2 % 0,8 % 1,8% 2,7 %
Gruna 2.610 73,6 % 19,9 % 0,9 % 2,5 % 3,0%
1203 Schonau 2.010 74,6 % 20,9 % 1,8 % 4,7 % 6,7 %
Stelzendorf 610 68,9 % 21,3 % 1,0 % 1,5% 1,1%
Siegmar 2.250 83,1 % 14,2 % 1,56 % 3,9 % 5,5 %
Reichenbrand 3.140 76,1 % 19,7 % 1,8 % 3,2 % 4,8 %
1204  Schlochemnitz 7.520 79,3 % 20,2 % 7,7 % 7,0 % 12,2 %
Kaflberg 10.190 81,0 % 19,9 % 6,1 % 5,0 % 8,0 %
Altendorf 6.800 84,9 % 14,1 % 3,8% 5,5 % 6,9%
1205  Helbersdorf 3.930 89,1 % 9,4 % 6,4 % 10,2 % 13,0 %
Kappel 5.700 85,1 % 15,3 % 6,2 % 9,4 % 12,9 %
1206 Markersdorf 6.230 82,2 % 14,1 % 51 % 8,1 % 12,7 %
Morgenleite 2.150 80,5 % 14,4 % 7,5 % 13,4 % 21,0 %
Hutholz 2.880 84,4 % 13,5 % 4.5 % 9,4 % 16,4 %
1207  Zentrum 8.170 86,4 % 13,2 % 20,6 % 10,3 % 17,2 %
Lutherviertel 3.030 82,8 % 17,8 % 10,5 % 8,9 % 14,9 %
Altchemnitz 3.300 82,4 % 15,8 % 6,9 % 51% 7,4 %
Bernsdorf 7.750 86,2 % 12,4 % 20,6 % 4.5 % 8,6 %
Kapellenberg 3.110 88,1 % 10,3 % 4.2 % 6,0 % 7.4 %
1208  Erfenschlag 450 68,9 % 22,2 % 0,3 % 1,9% 4,0 %
Harthau 1.070 71,0 % 22,4 % 1,4 % 4,7 % 6,3 %
Einsiedel 1.670 69,5 % 20,4 % 0,9 % 2,3% 35 %
Klaffenbach 1.020 69,6 % 21,6 % 0,5 % 23% 2,7 %
1209  Ebersdorf 3.080 76,0 % 19,5 % 82 % 4,4 % 78 %
Hilbersdorf 3.870 80,6 % 19,6 % 5,2 % 9,4 % 15,3 %
1210 Sonnenberg 8.470 81,7 % 18,7 % 12,8 % 12,6 % 22,6 %
1211 Yorckgebiet 4.220 89,6 % 8,5 % 3,9 % 8,9 % 8,5 %
Gablenz 9.160 85,4 % 13,3 % 4,2 % 6,5 % 8,6 %
1212 Euba 850 65,9 % 25,9 % 0,6 % 25 % 1,9 %
Adelsberg 2.860 67,8 % 24,1 % 0,9 % 1,8 % 1,3%
Kleinolbersd.-A. 980 66,3 % 22,4 % 0,9% 2,4 % 2,0%
Reichenhain 1.160 64,7 % 22,4 % 0,7 % 1,3% 1,6 %
Chemnitz gesamt 132.870 80,8 % 16,8 % 6,8 % 6,5 % 10,3 %
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3.2 Entwicklung auf der Ebene der 12 definierten SEKo-Teilgebiete

Im Fokus stehen der Vergleich der ein- = der Altersstruktur (z. B. Durch-
zelnen ausgewéahlten demographischen schnittsalter, Altersgruppen)

und soziodemografischen Indikatoren = den Haushaltsstrukturen (z B. Haus-
auf der Ebene der SEKo-Gebiete unter- haltsgroen, Familien)

einander und der Vergleich mit den Wer- = der Entwicklung der Erwerbstatigkeit
ten fur die Gesamtstadt in den Jahren (z. B. sozialversicherungspflichtige
2007 und 2016. Es erfolgt eine Auswer- Beschaftigung, Arbeitslosigkeit)

tung und Interpretation der Daten. = den Entwicklungen des Bezugs exis-

tenzsichernder Leistungen (z. B. Leis-

Die Entwicklungen in den 12 SEKo-Ge-
tungsempfanger nach SGB Il / XII)

bieten werden mit insgesamt acht Tabel-
len charakterisiert, die sich mit beschaftigen. Es wird deutlich werden,
- der Bevslkerungsentwicklung (in ab- dass auf kleinrdumiger SEKo-Gebiets-
ebene teilweise kontrare Entwicklungen
stattgefunden haben, die bei Betrach-

tung der reinen Gesamtstadtergebnisse

soluten und relativen Werten)
» den Bevodlkerungsbewegungen (Ge-
burten, Sterbefélle, Zu- und Fortziige)

so nicht sichtbar gewesen waren.

Gebietseinteilung SEKO

Stadt Chemnitz
Amt fir Organisation und Informationsverarbeitung
Abteilung Statistik, Wahlen
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Im Bereich der Bevélkerungsentwicklung
zeigt sich, dass nur vier der 12 SEKo-Ge-
biete im Zeitraum 2007 bis 2016 Bevol-
kerungsgewinne verbuchen konnten. Das
SEKo-Gebiet 1207 (mit den Stadtteilen
Zentrum, Lutherviertel, Altchemnitz,
Berndorf, Kapellenberg) wuchs mit ei-
nem Plus von mehr als 5.000 Einwohnern
(+13 %) am starksten und weist nun
knapp 44.600 Bewohner auf. Auch die in-
nerstadtischen bzw. zentrumsnahen Ge-
biete 1204 (Schlofkchemnitz, KaRberg,
Altendorf), 1209 (Ebersdorf, Hilbersdorf)
und 1210 (Sonnenberg) legten zwischen
5% und 7 % zu. Alle weiteren SEKo-Ge-
biete — jene an den Randern der Stadt
sowie mit Helbersdorf und Kappel
(1205), Markersdorf, Morgenleite und
Hutholz (1206) sowie Yorckgebiet und
Gablenz (1211) die von Plattenbaube-
stdnden gepragten Stadtteile — bifiten
geringe Bevolkerungsmengen ein. Am
deutlichsten reduzierte sich die Bewoh-
nerzahl in den SEKo-Gebieten 1206 und
1211 mit Rickgangen von 5 % bis 6 %.

Die unterschiedlichen Bevolkerungsent-
wicklungen resultieren aus den verschie-
denen Auspragungen der natirlichen Be-
volkerungsbewegung (Saldo von Gebur-
ten und Sterbeféllen) sowie den differie-
renden Bevolkerungsgewinnen aus der
Zuwanderung, die die Stadt Chemnitz
insgesamt wachsen liefs. Wahrend nur 2
von 12 SEKo-Gebieten mehr Geburten
als Sterbefélle verzeichnen konnten
(1209: Ebersdorf, Hilbersdorf und 1210:
Sonnenberg), konnten von Zuwanderung
und den damit verbundenen Bevolke-
rungszuwdachsen deutlich mehr Gebiete
partizipieren. Insgesamt 10 von 12

wuchsen durch Wanderungsbewegungen
(betrachtet wird hier das Saldo aller Zu-
zlige — sei es aus anderen SEKo-Teilge-
bieten sowie von auflerhalb von Chem-
nitz — und Fortzlige), einzig die Gebiete
1205 (Helbersdorf, Kappel) sowie 1212
(Euba, Adelsberg, Kleinolbersdorf-Alten-
hain, Reichenhain) verloren minimal. Die
Halfte des Gesamtwanderungssaldos
von Chemnitz im Beobachtungszeitraum
fallt dem SEKo-Gebiet 1207 (Zentrum,
Lutherviertel, Altchemnitz, Berndorf, Ka-
pellenberg) zu, das mehr als 7.600 Ein-
wohner nur durch Zuzug gewann (Chem-
nitz insgesamt: +14.800). Zweitgrofiter
Profiteur mit einem Plus von 3.400 wa-
ren die Stadtteile Schlochemnitz, Kaf3-
berg, Altendorf (SEKo-Gebiet 1204).

Der starke Aulen-Wanderungsgewinn
des SEKo-Gebiets 1209 (Ebersdorf, Hil-
bersdorf) wird mageblich durch den
Standort der Erstaufnahmeeinrichtung in
Ebersdorf verursacht. Eine Verteilung der
dort anfangs gemeldeten Bewohner in
andere Stadtteile fihrt dann wiederum
zu innerstadtischen Wanderungsverlus-
ten.

Hinweis: In den folgenden Tabellen wurden farbli-

che Markierungen vorgenommen, um , Extrem-

werte” innerhalb der 12 SEKo-Gebiete von Chem-

nitz besser sichtbar zu machen. Dabei wurden die

Zahlenwerte

= der Gruppe der zwei héchsten Werte mit blau
fett

= der Gruppe der zwei niedrigsten Werte mit
braun fett

markiert.

Quellen: Stadt Chemnitz, Biirgeramt (Einwohner-
melderegister); Stadt Chemnitz, Amt fiir Informa-
tionsverarbeitung (Haushaltegenerierung); Stadt

Chemnitz, Sozialamt; Bundesagentur flir Arbeit
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Einwohner-Entwicklung 2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten (Quellen: sieche Seite 22)

EW-Entwicklung 2007-2016

Bevolkerungsbewegung 2007-2016

SEKo- . Wande-
. Stadtteile Saldo v. Ge rungssaldo Wande-
Gebiet 2007 2016 Saldo  burten / Ster- rungssaldo
von aufer-
befallen innerh. Ch.
halb

Furth, GI.-Dr., B.-Hein.,

1201 ) ) 19.062 18.856 -206 -692 -180 +599
Rohrsd., Wittgensd.
Mittelb., Rottluff, Ra-

1202 ) 13.372 13.271 -101 -255 -499 +668
benst., Griina
Schonau, Stelzend.,

1203 16.261 15.783 -478 -696 -1 +161
Siegmar, Reichenbr.
Schlofich., Kaberg, Al-

1204 tend 41.599 43.876 +2.277 -1.159 +3.380 +122
end.

1205 Helbersd., Kappel 16.766 16.169 -597 -834 +855 -874
Markersd., Morgenl.,

1206 22.450 21.021  -1.429 -2.5622 +124 +506
Hutholz
Zentr., Luth., Altch.,

1207 39.467 44549 +5.082 -2.935 +6.978 +666
Bernsd., Kapellenb.
Erfenschl., Harthau, Ein-

1208 ) 9.583 9.120 -463 -825 -32 +438
siedel, Klaffenb.

1209 Ebersd., Hilbersd. 12.494 13.418 +924 +185 +3.002 -2.516

1210 Sonnenberg 14.193 14.886 +693 +535 +1.390 -1.342

1211 Yorckgeb., Gablenz 23.894 22.639 -1.255 -2.131 +451 +866
Euba, Adelsb., KI.-Al-

1212 ] 13.526 13.294 -232 -114 -687 +579
tenh., Reichenh.

Chemnitz insgesamt* 242.885 246.882 +4.215 -11.434 +14.781 0

*Die minimalen Abweichungen zwischen den Werten der SEKo-Gebiete und der Gesamtstadt sind statistischer Natur: in den Jahren 2007 bis 2009 gab es

insgesamt 538 Wegziige mit der Adresse unbekannt, die keinem Stadtteil und somit auch keinem SEKo-Gebiet zugeordnet werden konnten.

Die Tabelle zeigt noch einmal eindrucks-
voll, dass sich weite Teile des Bevolke-
rungsgewinns von Chemnitz in den in-
nerstadtischen SEKo-Gebieten 1204 und
1207 abgespielt haben. Diese fufien na-
hezu ausschlielich auf starken Wande-
rungsgewinnen von Personen, die von

auflerhalb von Chemnitz in die Stadt ge-
zogen sind. Die SEKo-Gebiete 1209/10
(Ebersdorf, Hilbersdorf, Sonnenberg)
verzeichneten Geburtenlberschisse und
wuchsen leicht. Plattenbaugebiete
mussten im Zeitraum 2007 bis 2016 die
grofiten Einbufien hinnehmen.
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Entwicklung der Altersstruktur 2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten | (quelien: s.22)

SEK EW 2016 Durchschnittsalter
o_
. Stadtteile Entwicklung Verénde-
Gebiet absolut 2007 2016
2007-2016 rung

Furth, Gl.-Dr., B.-Hein.,

1201 18.856 -1,1 % 46,1 47,6 +3,3%
Rohrsd., Wittgensd.
Mittelb., Rottluff, Ra-

1202 benst. Grii 13.271 -0,8 % 45,3 47,5 +4,7 %
enst., Griina
Schonau, Stelzend., Sieg-

1203 SI— 15.783 -2,9 % 47,1 48,8 +3,5%
mar, Reichenbr.
Schlofch., Kalberg, Al-

1204 tend 43.876 +5,5 % 447 447 +0,2 %
end.

1205 Helbersd., Kappel 16.169 -3,6 % 50,8 50,7 -0,2 %
Markersd., Morgenl.,

1206 Huthol 21.021 -6,4 % 48,9 50,9 +4,2 %

utholz

Zentr., Luth., Altch.,

1207 44,549 +12,9 % 47,5 44.4 -6,7 %
Bernsd., Kapellenb.
Erfenschl., Harthau, Ein-

1208 ) 9.120 -4.8 % 459 48,5 +5,7 %
siedel, Klaffenb.

1209 Ebersd., Hilbersd. 13.418 +7,4 % 43,4 43,3 -0,1 %

1210 Sonnenberg 14.886 +4,9 % 40,5 40,3 -0,4 %

1211 Yorckgeb., Gablenz 22.639 -5,3 % 52,9 54,0 +2,0 %
Euba, Adelsb., KI.-Al-

1212 tenh.. Reichenh 13.294 -1,7 % 44.6 47,8 +7,4 %
enh., Reichenh.

Chemnitz insgesamt 246.882 +1,6 % 46,8 47,0 +0,5 %

Einhergehend mit Bevdlkerungsgewin-
nen und -verlusten entwickelte sich das
Durchschnittsalter der Einwohner in den
Gebieten unterschiedlich. Als Faustregel
lasst sich festhalten: bei sinkenden Zah-
len erhoht sich das mittlere Alter deut-
lich, bei gering steigender Bevolkerung
bleibt das Alter konstant — nur bei stark

steigenden Zahlen verringert sich das
Durchschnittsalter deutlich (siehe Gebiet
1207). Die mittleren Alter in den Gebie-
ten schwanken zwischen 40 Jahren
(1210: Sonnenberg) und 54 Jahren

(1211: Yorckgebiet, Gablenz). Das
Durchschnittsalter blieb mit 47 Jahren im
Vergleich zu 2007 nahezu unverandert.
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Entwicklung der Altersstruktur 2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten Il (Quellen: s. 22)

Altersstruktur 2016 — Entwicklung seit 2007

SEKo- . . ) .
Gebi Stadtteile Anteil EW Verande- Anteil EW Verar?de— Anteil EW Verande-
ebiet rung rung (in %- 65 Jahre u. rung
0-17Jahre 18 - 64 ). ) ,
(in %-Pkt.) Pkt.) alter (in %-Pkt.)

Furth, GI.-Dr., B.-Hein.,

1201 15,5 % +2,6 58,2 % -5,8 26,3 % +3,2
Rohrsd., Wittgensd.
Mittelb., Rottluff, Ra-

1202 16,3 % +2,5 57,0 % -7,6 26,7 % +5,1
benst., Griina
Schonau, Stelzend.,

1203 ] ] 149 % +2,8 56,8 % -5,6 28,4 % +2,8
Siegmar, Reichenbr.
Schlofich., KaBBberg, Al-

1204 15,7 % +2,3 59,9 % -0,2 24,4 % -2,1
tend.

1205 Helbersd., Kappel 125 % +3,3 49,3 % -13,6 38,1 % +10,3
Markersd., Morgenl.,

1206 12,6 % +2,7 55,2 % -11,7 32,2 % +9,0
Hutholz
Zentr., Luth., Altch.,

1207 12,2 % +2,2 63,3 % +2,7 24,5 % -5,0
Bernsd., Kapellenb.
Erfenschl., Harthau, Ein-

1208 15,3 % +2,3 57,5 % -7,6 27,2 % +5,3
siedel, Klaffenb.

1209 Ebersd., Hilbersd. 16,7 % +2,9 62,7 % -4,0 20,6 % +1,1

1210 Sonnenberg 18,2 % +3,1 66,0 % -2,0 15,8 % -1,1

1211 Yorckgeb., Gablenz 10,6 % +2,0 47,1 % -7,0 42,2 % +4,9
Euba, Adelsb., KI.-Al-

1212 ) 16,4 % +1,6 57,7 % -7,9 25,9 % +6,3
tenh., Reichenh.

Chemnitz insgesamt 14,3 % +2,5 58,1 % -4.4 27,6 % +1,9

Der Anteil junger Menschen bis 17 Jahre
(an der Gesamtbevdlkerung) hat ge-
samtstadtisch um 2,5 %-Punkte zuge-
nommen. Die Werte bewegen sich zwi-
schen 11 % im Gebiet 1211 (Yorckgebiet,
Gablenz) und 18 % auf dem Sonnenberg.
Stadtweit hat sich die Altersgruppe der
18 bis 64-Jahrigen verringert, v.a. in den

beiden SEKo-Gebieten des ehemaligen
Fritz-Heckert-Gebiets (1205 / 1206) sind
die Befunde besonders sichtbar. Ent-
sprechend erhdhten sich dort die Senio-
renanteile um jeweils ca. 10%-Punkte.
Das SEKo-Gebiet 1211 (Yorckgebiet,
Gablenz) weist mit einem Rentneranteil
von 42 % hier den Spitzenwert auf.

SEKo-
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Entwicklung der Altersstruktur 2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten Il Quelien: s.22)

Jugendquotient

Altenquotient

SEKo- .
. Stadtteile

Gebiet 2016 Verénderung 2016 Verénderung
Furth, GI.-Dr., B.-Hein., Rohrsd.,

1201 i 30,2 +22,3 % 46,4 +24,1 %
Wittgensd.
Mittelb., Rottluff, Rabenst.,

1202 . 31,5 +23,5 % 47,9 +38,4 %
Grina
Schénau, Stelzend., Siegmar,

1203 28,9 +20,4 % 51,0 +19,7 %
Reichenbr.

1204 Schlofich., Katberg, Altend. 29,4 +10,1 % 41,7 -8,6 %

1205 Helbersd., Kappel 29,1 +59,9 % 79,6 +74,2 %

1206 Markersd., Morgenl., Hutholz 26,1 +40,3 % 59,9 +66,9 %
Zentr., Luth., Altch., Bernsd.,

1207 23,0 +10,0 % 39,8 -21,0 %
Kapellenb.
Erfenschl., Harthau, Einsiedel,

1208 29,9 +20,6 % 48,5 +38,6 %
Klaffenb.

1209 Ebersd., Hilbersd. 29,7 +18,8 % 33,6 +10,9 %

1210 Sonnenberg 314 +13,4 % 24,7 -5,0 %

1211 Yorckgeb., Gablenz 25,6 +28,6 % 91,9 +28,7 %
Euba, Adelsb., Kl.-Altenh., Rei-

1212 32,1 +15,1 % 46,1 +48,2 %
chenh.

Chemnitz insgesamt 28,0 +20,2 % 48,8 +14,3 %

Die Quotienten zeigen an, wie viele Per-
sonen im Alter von 0 bis 19 (Jugend-
quot.) bzw. 65 und alter (Altenquot.) auf
100 Bewohner der Altersgruppe ,20 bis
unter 65 Jahre* kommen. Beide Werte
sind gestiegen — der Jugendquotient von
23 auf 28 und der Altenquotient von 43
auf 49. Beide Anstiege stehen fir eine
Ausdifferenzierung der Altersstruktur:
sowohl junge (bis 19 Jahre) wie auch

dltere Menschen (ab 60) sind hinzuge-
kommen, d. h. deren Anteile sind gestie-
gen und haben das Altersspektrum (an-
teilig gemessen) erweitert. Am extrems-
ten wird dies in den SEKo-Gebieten des
Fritz-Heckert-Gebiets sichtbar. Verjlngt
im Sinne der Reduzierung des Altenquo-
tienten haben sich die innerstadtischen
SEKo-Gebiete.
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Entwicklung der Haushaltsstrukturen 2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten | (Qu.:s.22)

HH mit Kindern

Haushalte
SEKo- unter 18 Jahren
. Stadytteile . .
Gebiet 2007 ge- 2016 ge- Verénde- Anteil
Veradnderung
samt samt rung 2016
Furth, GI.-Dr., B.-Hein.,
1201 8.690 9.050 +4,1 % 20,4 % +1,0 %-Pkt.
Rohrsd., Wittgensd.
Mittelb., Rottluff, Rabenst.,
1202 ) 6.040 6.220 +3,0% 22,7 % +1,8 %-Pkt.
Griina
Schonau, Stelzend., Sieg-
1203 i 7.900 8.010 +1,4 % 18,6 % +1,6 %-Pkt.
mar, Reichenbr.
1204 Schlofch., Ka3berg, Altend. 23.000 24.510 +6,6 % 18,4 % +1,8 %-Pkt.
1205 Helbersd., Kappel 9.640 9.630 -0,1 % 12,9 % +2,1 %-Pkt.
Markersd., Morgenl., Hut-
1206 hol 11.800 11.260 -4,6 % 14,0 % +1,2 %-Pkt.
olz
Zentr., Luth., Altch.,
1207 22.590 25.360 +12,3% 13,5 % +1,6 %-Pkt.
Bernsd., Kapellenb.
Erfenschl., Harthau, Einsie-
1208 4.170 4.210 +1,0 % 214 % +1,0 %-Pkt.
del, Klaffenb.
1209 Ebersd., Hilbersd. 6.450 6.950 +7,8 % 19,6 % +1,0 %-Pkt.
1210 Sonnenberg 8.160 8.470 +3,8 % 18,7 % +1,0 %-Pkt.
1211 Yorckgeb., Gablenz 13.380 13.380 +0,0 % 11,8 % +0,7 %-Pkt.
Euba, Adelsb., KI.-Altenh.,
1212 ] 5.520 5.850 +6,0 % 23,8 % -0,3 %-Pkt.
Reichenh.
Chemnitz insgesamt 127.300 132.870 +4,4 % 16,8 % +1,4 %-Pkt.

Mit Ausnahme der bereits erwahnten
SEKo-Gebiete 1205 / 1206 erhohten sich
analog zum Chemnitzer Gesamtwert die
Haushaltszahlen in den Gebieten. Zwei-
stellig wuchsen sie im Gebiet 1207

(+12 %), das auch die grofiten Bevdlke-
rungszuwdachse verzeichnen konnte. Auf-
fallig dabei: auch SEKo-Gebiete, die

leicht an Bevolkerung verloren, wuchsen
im Bereich der Haushaltszahlen (z. B.
1201 bis 1203). In 10 von 12 SEKo-Ge-
bieten erhdhten sich auch die Anteile
von Haushalten mit Kindern. Der Wert
fir Chemnitz stieg von 15 % auf 17 %.
SEKo-Gebiete an den Randern der Stadt
weisen hierbei hohere Werte auf.
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Entwicklung der Haushaltsstrukturen 2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten Il (Qu.:s.22)

1-Personen- 2-Personen- 3-Personen-  4- u. m. Perso-
HH HH HH nen-HH
SEK.O' Stadtteile Veran- . Veréan- . Veran- . Veran-
Geblet Anteil derung Anteil derung Anteil derun Anteil derung
2016 in %— 2016 in %- 2016 in %- 2016 in %‘
Pkt. Pkt. Pkt. Pkt.

Furth, GI.-Dr., B.-Hein.,
1201 ) ) 358% +5,2 376% +14 155% 5,0 114% -1,5
Rohrsd., Wittgensd.

Mittelb., Rottluff, Ra-
1202 ) 31,7% +3,9 389% +0,7 169% 36 12,7% -0,7
benst., Griina

Schonau, Stelzend., Sieg-
1203 392% +49 380% +05 132% -4,4 9,6 % -1,4
mar, Reichenbr.

Schlofich., KaBBberg, Al-

1204 519% +45 29,6% -2,8 10,9 % -1,9 7,6 % +0,3
tend.
1205 Helbersd., Kappel 51,7% +5,6 350% -2,8 8,1 % -2,9 54 % +0,2
Markersd., Morgenl.,
1206 Huthol 459% +2,2 365% +1,7 9,9 % -4,5 1,7 % +0,6
utholz

Zentr., Luth., Altch.,
1207 56,3% +5,7 293% -3,3 8,6 % -2,5 58 % +0,0
Bernsd., Kapellenb.

Erfenschl., Harthau, Ein-
1208 ) 314% +5,7 385% +2,3 178% -5,2 124%  -25
siedel, Klaffenb.

1209 Ebersd., Hilbersd. 46,8% +49 31,8% -18 127% -30 88%  -0,1
1210 Sonnenberg 556% +40 261% -21 100% -23 81% +0,3
1211 Yorckgeb., Gablenz 51,0% +81 357% -49 84% -29 50% -0,1

Euba, Adelsb., KI.-Al-
1212 ] 232% +53 434% +3,7 188% -49 14,7% -4,1
tenh., Reichenh.

Chemnitz insgesamt 474 %  +5,2 33,4% -1,6 11,3 % -3,2 8,0 % -0,4
Im Zeitraum 2007-2016 haben vor allem Anteilen der 2- bis 4-Personen-Haus-
1-Personen-Haushalte zugelegt. Deren halte ist kein allgemeiner Trend erkenn-
Anteil stieg von 42 % auf 47 %. Dieser bar. GroRe Haushalte sind an den Rén-
Trend ist — unabhangig von unterschied- dern bzw. in weniger urban gepragten
lichen Ausgangsniveaus —in allen SEKo- SEKo-Gebieten tiberdurchschnittlich oft
Gebieten zu beobachten. Bei den ge- zu finden, wahrend kleinere Haushalte in
samtstadtisch betrachtet riicklaufigen innerstadtischen Gebieten dominieren.
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Entwicklung der Erwerbssituation 2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten (Quelien: s. 22)

Sozial-
2016 vers.pflichtig Arbeitslose
SEKo- Stadttei Beschaftigte
adtteile ) _ _ B}
Gebiet Ein- Ent Ent Ent Ent

wicklg.  Haus-  wicklg. Anzahl wicklg. Anzahl  wicklg.
seit halte seit 2016 seit 2016 seit
2007 2007 2007 2007

wohn-

ner

Furth, GI.-Dr., B.-Hein.,
1201 18.856 -1% 9.050 +4 % 7.093 +5 % 454 -53 %
Rohrsd., Wittgensd.

Mittelb., Rottluff, Ra-
1202 13.271 -1% 6.220 +3 % 5.222 +3 % 178 -63 %

benst., Griina

Schonau, Stelzend., Sieg-
1203 ) 15.783 -3% 8.010 +1% 6.211 +3 % 338 -56 %
mar, Reichenbr.

Schlofich., KaBBberg, Al-
1204 tend 43.876 +6 %  24.510 +7 % 17.810 +31% 1.579 -45 %
end.

1205 Helbersd., Kappel 16.169 -4 % 9.630 0 % 4.777 -T% 804 -46 %

Markersd., Morgenl.,
1206 21.021 -6 % 11.260 5% 6.869 -12 % 1.130 -51 %
Hutholz

Zentr., Luth., Altch.,
1207 44549 +13% 25360 +12% 15670 +37% 2.044 -36 %
Bernsd., Kapellenb.

Erfenschl., Harthau, Ein-
1208 9.120 -5% 4.210 +1% 3.585 -2 % 158 -54 %
siedel, Klaffenb.

1209 Ebersd., Hilbersd. 13.418 45% 6.950 +8 % 5.446 +23 % 614 -46 %
1210 Sonnenberg 14.886 +5 % 8.470 +4 % 5.584 +29 % 1.292 -36 %
1211 Yorckgeb., Gablenz 22.639 -5% 13.380 0% 6.976 +7 % 786 -45 %

Euba, Adelsb., KI.-Al-
1212 13.294 -2% 5.850 +6 % 4.984 -1% 155 -58 %
tenh., Reichenh.

Chemnitz insgesamt 246.882 +2% 132870 +4% 90.646 +13% 9.705 -45 %
Gesamtstadtisch steigende Erwerbsbe- Bevdlkerungsplus hinausgehende Be-
teiligung (+13 % seit 2007) und riicklau- schaftigungsanstiege sind in den SEKo-
fige Arbeitslosenzahlen (-45 % seit 2007) Gebieten 1207, 1204, 1210 und 1209
wirkten sich in den SEKo-Gebieten un- festzustellen — dennoch wohnt hier wei-
terschiedlich aus. Weit Gber das terhin ein Grofdteil der Arbeitslosen.
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Entwicklung der Leistungsempfanger und Bedarfsgemeinschaften (SGB Il / XII)
2007-2016 in den SEKo-Teilgebieten (Quellen: Seite 22)

Empfanger Bedarfs-
2016 existenzs. gemein-
Leistungen schaften
SEKo- o adtteil o
adtteile - - R ; ;
Gebiet Ein- Ent Ent Ent Anteil  wicklg.
h wicklg.  Haus-  wicklg. Anzahl wicklg. 2016 an seit
wonn-
seit halte seit 2016 seit allen 2007
ner
2007 2007 2007 HH (in %-
Pkt.)
Furth, GI.-Dr., B.-Hein.,
1201 B ) 18.856 -1% 9.050 +4 % 988 -36 % 5,9 % -4,0
Rohrsd., Wittgensd.
Mittelb., Rottluff, Ra-
1202 B 13.271 -1% 6.220 +3% 345 -50 % 28 % -3,1
benst., Griina
Schonau, Stelzend., Sieg-
1203 ) 15.783 -3% 8.010 +1% 750 -46 % 52 % -39
mar, Reichenbr.
Schlof3ch., Kalberg, Al-
1204 43.876 +6 % 24.510 +7 % 4.297 -36 % 9,0 % -6,0
tend.
1205 Helbersd., Kappel 16.169 -4 % 9.630 0% 2.420 -19 % 12,9 % -4,1
Markersd., Morgenl.,
1206 21.021 -6 % 11.260 -5% 3.455 -28 % 15,2 % -6,0
Hutholz
Zentr., Luth., Altch.,
1207 44549 +13% 25360 +12% 5.706 -14 % 11,8 % -4.8
Bernsd., Kapellenb.
Erfenschl., Harthau, Ein-
1208 9.120 -5 % 4.210 +1% 314 -42 % 4,1 % -3,0
siedel, Klaffenb.
1209 Ebersd., Hilbersd. 13.418 +5 % 6.950 +8 % 1.642 -30 % 12,0 % -1,7
1210 Sonnenberg 14.886 +5% 8.470 +4 % 3.995 -10% 22,6 % -6,4
1211 Yorckgeb., Gablenz 22.639 -5% 13.380 0% 2.068 -25 % 8,6 % -3,3
Euba, Adelsb., KI.-Al-
1212 13.294 -2% 5.850 +6 % 171 -61 % 1,6 % -2,6
tenh., Reichenh.
Chemnitz insgesamt 246.882 +2% 132.870 +4%  26.378 -26% 103% -5,0

Vergleichbar mit anderen ostdeutschen
Grofistéddten ist der Bezug existenzsi-

chernder Leistungen in Chemnitz

vornehmlich auf innerstadtische SEKo-
Gebiete und auf Plattenbaubestande
(v. a. F.-Heckert-Gebiet) konzentriert.
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3.3 Finanzielle Rahmenbedingungen

Die Leitlinie 12 des SEKo ,Flexibel auf
solider Basis" benennt als Gbergeord-
nete Zielstellung die dauerhafte finanzi-
elle Leistungsfahigkeit der Stadt Chem-
nitz.

Die finanzielle Leistungsfahigkeit der
Stadt ist Voraussetzung fir die ange-
strebte Erreichung der identifizierten
Ziele, denn die Umsetzung des stadte-
baulichen Entwicklungskonzepts muss
sich den verfligbaren Haushaltsmitteln
anpassen.

Durch zahlreiche Mafinahmen seit 2009
konnte der Grundstein flir eine positive
Haushaltsentwicklung gelegt werden.
Nachhaltige Konsolidierungseffekte er-
moglichten positive Abschlisse fir die
Jahre 2011 bis 2016. Auch fir das Haus-
haltsjahr 2017 wird mit dem noch festzu-
stellenden Jahresabschluss ein positives
Gesamtergebnis erwartet.

Im Ergebnis zeigt auch die Verschuldung
der Stadt eine positive Entwicklung. Be-
ginnend mit dem Jahr 2004 konnte die
Verschuldung der Stadt Chemnitz basie-
rend auf dem Schuldenabbaukonzept bis
zum Jahr 2016 um 137,7 Mio. € gesenkt
werden.

Auch in den Folgejahren anstehende
Aufgaben im investiven Bereich kdnnen
nur durch die Aufnahme von Krediten re-
alisiert werden. Die Kredithdhen richten
sich nach dem Investitionsbedarf und
der Hohe der allgemeinen und investiven
Zuweisungen von Bund und Land. Diese
Zuweisungen weisen im Berichtszeit-
raum ein sehr hohes Niveau auf. Dem

steht jedoch auch wachsender Investiti-
onsbedarf zur Erfillung der stadtischen
Aufgaben gegentiber.

Die Reduzierung des Schuldenstandes
im Berichtszeitraum fliihrte zu einem ge-
ringeren Schuldendienst, der den Ergeb-
nishaushalt nachhaltig entlastet.

Die Stadt Chemnitz muss sich auch wei-
terhin um einen sparsamen Mitteleinsatz
bemihen, um die Zielsetzung der dau-
ernden finanziellen Leistungsfahigkeit
langfristig nicht zu gefahrden.
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Entwicklung der finanziellen Rahmenbedingungen in Chemnitz 2007 bis 2016 -
ausgewahlte Indikatoren

Indikator 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gesamtbetrag der Ergebnis-

602,1 606,2 654,0 634,5 692,2 747,7
ordentlichen Ertrage  1aushalt
Werte in Mio. €
Ertrage aus Steuern  C/88PNIS-
: Haushalt 2130 221,2 2409 24238 2434 253,
und &hnl. Abgaben
Werte in Mio. €
Ertrdge aus Gewerbe- Ergebnis-
oushal 90,7 1021 112,0 1068 99,2 1048
steuern
Werte in Mio. €
Allgemeine Schliissel- Ergebnis-
) Haushalt 160,6 152,4 168,0 152,8 163,7 166,2
zuweisungen
Werte in Mio. €
Gesamtergebnis nach Ergebnis-
Haushalt +11,7 +281 +581 +22,1 +51,0 +769
Abzug Aufwendungen
Werte in Mio. €
i Finanz-
Investive
) Haushalt 383 41,6 49,8 59,2 60,4 54,2
Einzahlungen
Werte in Mio. €
i Finanz-
Investive
oushal 575 488 520 909 749 66,6
Auszahlungen
Werte in Mio. €
Zahlungsmittelsaldo | "aN%"
e Haushalt 192 72 22 317 -145 -124
Investitionen
Werte in Mio. €
Volumen Stadte- :
) fnsg.esamt 196 185 17,5 20,3 155 236 11,8 84 10,1 8,1
bauférderung in Mio. €
Fordermit-
148 142 117 138 113 159 78 55 68 55
tel in Mio. €
Anteil For-
) 5% T7% 67% 68% 73% 67% 66% 65% 67% 67%
dermittel

Entwicklung des
in Mio. € 308,6 298,6 285,6 271,56 268,9 260,4 2359 213,3 200,4 2023
Schuldenstandes

Verschuldung €je EW 1.254 1.217 1169 1.117 1.108 1.073 983 883 826 823

Quelle: Haushaltsplan zum Zweijahreshaushalt 2017/2018 der Stadt Chemnitz — Band 1, Vorbericht sowie die SR-Beschliisse zu den jeweiligen

Jahresabschliissen; Stadt Chemnitz, Stadtplanungsamt
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400

Entwicklung der Haushaltssituation der Stadt Chemnitz 2011-2016
(in Mio. €; Stadt Chemnitz, Haushaltsplan 2017/18)
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Fir den Beobachtungszeitraum lasst
sich die Haushaltssituation der Stadt

Chemnitz wie folgt zusammenfassen:

Der Gesamtbetrag der ordentlichen
Ertrdge hat sich von 2011 bis 2016 um
24 % auf 747,7 Mio. € erhoht (Werte
vor 2011 beruhen auf kameraler
Buchflihrung und sind nur einge-
schrankt vergleichbar).

Ertrage aus Steuern und ahnlichen
Abgaben sind kontinuierlich ange-
wachsen (+19 % seit 2011) und betra-
gen rund ein Drittel der ordentlichen
Ertrage der Stadt.

Die Gewerbesteuerertrage als wich-
tige Einnahmequelle der Stadt

141,7
692,2
654
/ '\ 6345
600 602,] =—— 606,2
- Gesamtbetrag der ordentlichen Ertrage
Ertrdge aus Steuern und dhnliche Abgaben
Allgemeine Schliisselzuweisungen
- rtrdge aus Gewerbesteuern
Gesamtergebnis
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016

entwickelten sich stabil und haben im
Vergleich zu 2011 einen kréaftigen Zu-
wachs von 15 Mio. € verzeichnet.

= Die Allgemeinen Schlisselzuweisun-
gen des Landes sind nach zwischen-
zeitlich schwéacheren Jahren zuletzt
wieder angestiegen, lagen 2016 bei
166 Mio. €.

= Die Gesamtergebnisse der Jahresab-
schlisse waren durchweg positiv. Sie
sind ein positiver Indikator fur die
dauerhafte finanzielle Leistungsfahig-
keit der Stadt Chemnitz.

Nachfolgend werden einzelne Indikato-
ren zur Entwicklung der finanziellen Rah-
menbedingungen naher betrachtet.
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Gegeniiberstellung investiver Einzahlungen und investiver Auszahlungen

(jeweils Mio. €; Quelle: Stadt Chemnitz, Kémmereiamt)

100
minvestive Einzahlung

investive Auszahlung
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Die grafische Darstellung verdeutlicht
die Entwicklung der Auszahlungen fir In-
vestitionen in Zusammenhang mit den
investiven Einzahlungen aus Schliissel-
zuweisungen, Investitionszuwendungen
(Férdermitteln), Vermégensverduerun-
gen und aus sonstiger Investitionstéatig-
keit im Berichtszeitraum ab 2011 bis

Ist 2015 Ist 2016  Plan 2017 Plan 2018

2016 sowie flr den aktuellen Zweijah-
reshaushalt 2017/2018. Die Differenz
aus investiven Auszahlungen und Ein-
zahlungen wird durch Kredite oder aus
dem Liquiditatsbestand gedeckt. Aus der
Grafik wird ein stetiger Anstieg der stad-
tischen Investitionstatigkeit deutlich, der
sich auch zuklnftig fortsetzen wird.

Entwicklung des Schuldenstandes und planmaBige Verschuldung der Stadt Chemnitz
(in Mio. €; Quelle: Stadt Chemnitz, Kémmereiamt)

350
315 309

300

Ist Ist

2006 2007 2008 2009 2010 2011

m Tilgung gesamt
m Schuldenstand

i

Ist Plan Plan

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Zielstellung bei der Erarbeitung des
Schuldenabbaukonzeptes war die Re-
duktion der Pro-Kopf-Verschuldung auf
1.000 € je Einwohner bis zum Jahr 2020.
Bei einer damaligen Bevdlkerungsprog-
nose von 229.200 Einwohnern (Mittel-
wert) im Jahr 2020 sollte der Schulden-
stand der Stadt Chemnitz geméafl Schul-
denabbaukonzept beginnend mit dem
Jahr 2005 jahrlich um durchschnittlich
ca. 6,9 Mio. € sinken (Modellrechnung).
Im Rahmen des Haushaltsvollzuges der

Folgejahre ab 2005 konnte aufgrund ei-
ner ginstigeren HH-Lage als geplant die
Verschuldung der Stadt (iber das Schul-
denabbaukonzept hinaus reduziert wer-
den. Die Pro-Kopf-Verschuldung betrug
im Jahr 2016 823 €, bis zum Jahr 2018 ist
eine weitere Reduzierung auf 620 € ge-
plant. Die grafische Darstellung zeigt die
tatsachliche bzw. voraussichtliche Ver-
schuldung bis zum Jahr 2018 in Verbin-
dung mit der tatséachlichen bzw. geplan-
ten Tilgung.

Entwicklung des Volumens der Stadtebauférderung 2007-2016
(in Mio. €; ohne EFRE-Mittel; Quelle: Stadtplanungsamt)

25

19,6 20,3
20 18,5

15
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Das Volumen der Stadtebauférderung —
dessen Fordermafinahmen zu den in der
Séachsischen Haushaltsordnung benann-
ten Mafinahmen der infrastrukturellen
Grundversorgung zahlen und prioritar im
Haushalt einzuordnen sind — lag im Be-
obachtungszeitraum bei jahresdurch-
schnittlich ca. 15 Mio. €. Vielfaltige Maf3-
nahmen im Stadtgebiet konnten mit Mit-
teln der Programme Stadtumbau (SUO) -
Rickbau / Aufwertung, Sanierungs- und
EntwicklungsmatBnahmen (SEP), Soziale
Stadt (SSP) und Aktive Stadt- und Orts-
teilzentren (SOP) finanziert werden. Die

23,6

= Gesamtkosten (Férderrahmen)

Anteil Fordermittel
Eigenanteil Stadt Chemnitz

11,8
10
8,1

2012 2013 2014 2015 2016

Forderquote lag bei durchschnittlich 70
%; der Eigenanteil der Stadt Chemnitz
summierte sich auf knapp 33 Mio. bin-
nen 10 Jahren. Der erhebliche Riickgang
des Volumens der Stadtebauforderung
ab dem Jahr 2013 liegt vor allem darin
begriindet, dass der Anteil der Riick-
bauférderung (Férderung ohne Eigenan-
teil der Stadt) mangels forderfahiger

Rickbauobjekte stark abgenommen hat.

[Nicht enthalten sind in der Aufstellung die durch das
EFRE-Programm geférderten MaRnahmen auf dem Sonnen-
berg und im Reitbahnviertel. Die Gesamtkosten betrugen in
der Forderperiode 2009-13 insgesamt 13,2 Mio. €, von de-
nen 75 % durch EFRE-Mittel geférdert wurden.]
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